le-aî iobit şi Ie ai privit ca de ale taie
sşa : precum şi ele te-au kb i t şi cinstit nu
ca pe înveţătoare, ei ea pe o mamă a lor,
cari cred că te vor onora şi adora, şi
nu ta vor uita în vieaţa lor, — căci
lî-al fost nu numa" înveţătoare buni şi iu
bitoare, ci şi o mamă ca inimă adevë
rata român;. !

Sä trăiască, să înflorească
Şcoala de fete românească!
Cu luveţătoarea dimpreună,
Care ni-a făcut o zi p'ăeuta şi buni !

Peclea romană, la 12/25 Iunie 1900.

Ioan Ardelean,
înv. în ponsie.

A v i s .

Prin aceasta se aduce la cuno
ştinţa On. public român şi a P . T.
domni membri al „Reuniune! învăţă
torilor români gr.-or. din diecesa Ca
ransebeşului că direcţiunea căii fe
rate de stat a încuviinţat pe seama
partieipătorilor la adunarea generală
a Reuniune!, ţineudă în Oraviţa-Mon-
tană la 17/80 Septemvrie a.